
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 042/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 042/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 27 de Março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 920119
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 040/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 040/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 27 de Março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 920080
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 039/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 039/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 27 de Março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 920070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/2023 –SAGA
OBJETIVO: Projeto “Pró-Mulher Pará”.
PROCESSO: 2023/326068
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 27 à 30.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, 
MF:5808103-1
SUB TEN BM HENRIQUE CLÁUDIO SILVA DELGADO, MF:560740001
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 475/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na Base do GRAESP.
PROCESSO: 2023/337514
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21 à 30.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA SILVA, MF:5950597-1
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, MF:57233482
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 476/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esparável.
PROCESSO: 2023/337529
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 17 à 19.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA, MF:5939895
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(dois) pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, 
MF:5196604-1
TEN CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, MF:5817757-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF:5427991
CB PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, MF:57213250
CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS, MF:54190301-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 477/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/337531
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESO/PA
PERÍODO: 16 à 18.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF:5961059-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 920018

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/2023-SAGA
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 do CBM.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/325977, e Memorando. 
Nº149/2023-GAB.SIAC, de 21.03.2023.

R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de abril de 2023 ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

JOHANN MAK DOUGLAS SALES 
DA SILVA

Coordenador de Inteli-
gência de Sobre o Crime 

Organizado
2022/2023 01/04 A 30/04/2023 5817056

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 920041

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6327/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.181 
do dia 09/11/2022; Onde Lê-Se: Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/04 a 02/05/2022; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Leia-Se: Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 26/10/2022; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 920053
Errata da PORTARIA Nº 7037/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.219 do 
dia 15/12/2022; Onde Lê-Se: Servidores: Servidores: TEN PM Fábio De 
Castro Gonçalves Zampietro; CPF: 817.832.482-20; Valor: R$ 1.552,21. 
SGT PM Rafael Addario Bastos; CPF: 735.759.412-20; Valor: R$ 1.450,68. 
SGT PM Manoel Reginaldo Ramos Batista; CPF: 790.166.692-72; Valor: R$ 
1.450,68. SGT PM Ajackson Barbosa Tavares; CPF: 679.185.222-49; Valor: 
R$ 1.450,68. SGT PM Rooned Ayres De Sousa Maia; CPF: 777.851.772-87; 
Valor: R$ 1.450,68. SGT PM Pedro Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-
53; Valor: R$ 1.450,68. CB PM Renan Mardson Jesus Do Valle; CPF: 
012.890.012-19; Valor: R$ 1.392,60.CB PM Leandro Nonato Santos 
Rodrigues Cabral; CPF: 002.506.692-77; Valor: R$ 1.392,60.CB PM John 
Anderson Melo Da Silva; CPF: 805.925.702-15; Valor: R$ 1.392,60. CB 
PM Rafael Nogueira Da Silva; CPF: 899.280.832-15; Valor: R$ 1.392,60. 
CB PM Wellington Roberto Da Silva Reis; CPF: 007.440.622-17; Valor: 
R$ 1.392,60. CB PM Alan Carvalho Almeida; CPF: 006.255.192-21; Valor: 
R$ 1.392,60. CB PM Rogerio Costa Arnaud; CPF: 906.827.002-82; Valor: 
R$ 1.392,60. SD PM Raphael Jose Barbosa Moreira; CPF: 960.926.102-
72; Valor: R$ 1.392,60. SD PM Eder Da Luz Ferreira; CPF: 018.421.482-
30; Valor: R$ 1.392,60. Leia-se: Servidores: TEN PM Fábio De Castro 
Gonçalves Zampietro; CPF: 817.832.482-20; Valor: R$1.552,21. SGT PM 
Rafael Addario Bastos; CPF: 735.759.412-20; Valor: R$ 1.450,68. SGT 
PM Manoel Reginaldo Ramos Batista; CPF: 790.166.692-72; Valor:R$ 
1.450,68. SGT PM Ajackson Barbosa Tavares; CPF: 679.185.222-49; Valor: 
R$ 1.450,68. SGT PM Rooned Ayres De Sousa Maia; CPF: 777.851.772-87; 
Valor: R$ 1.450,68. SGT PM Pedro Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-
53; Valor: R$ 1.450,68. CB PM Renan Mardson Jesus Do Valle; CPF: 
012.890.012-19; Valor: R$ 1.392,60.CB PM Leandro Nonato Santos 
Rodrigues Cabral; CPF: 002.506.692-77; Valor: R$ 1.392,60.CB PM John 
Anderson Melo Da Silva; CPF: 805.925.702-15; Valor: R$ 1.392,60. CB 
PM Rafael Nogueira Da Silva; CPF: 899.280.832-15; Valor: R$ 1.392,60. 
CB PM Wellington Roberto Da Silva Reis; CPF: 007.440.622-17; Valor: 
R$ 1.392,60. CB PM Alan Carvalho Almeida; CPF: 006.255.192-21; Valor: 
R$ 1.392,60. CB PM Rogerio Costa Arnaud; CPF: 906.827.002-82; Valor: 
R$ 1.392,60. SD PM Jônatas Santiago Freire; CPF: 904.037.622-00; Valor: 
R$ 1.392,60. SD PM Raphael Jose Barbosa Moreira; CPF: 960.926.102-
72; Valor: R$ 1.392,60. SD PM Eder Da Luz Ferreira; CPF: 018.421.482-
30; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 920056
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 035/2022 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.016, DO DIA 22/06/2022, PROT. Nº 816755
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 15/06/2023 A 14/06/2023.
LEIA-SE: VIGÊNCIA 15/06/2023 A 14/06/2024.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 919772

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 09/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “É a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisi-
ção de Coletes de Proteção Balística nível IIIA para atender as necessida-
des desta Polícia Militar, conforme quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.


